北京市工程咨询协会文件
京咨协字〔2025〕2 号

关于申报 2025 年北京市工程咨询

优秀成果的通知

各会员单位：

为更好地发挥工程咨询对经济社会发展的推动和引领

作用，促进我市工程咨询服务质量和水平的进一步提高，做

好我市参评全国优秀工程咨询成果的推荐工作，我会决定开

展 2025 年北京市工程咨询优秀成果评选工作，现就有关事

项通知如下：

一、参评成果条件

参评成果应为 2022 年、2023 年、2024 年完成并符合参

评条件的工程咨询成果（参评条件见《北京市工程咨询优秀

成果评选办法》）。

二、参评成果范围

（一）规划咨询：含总体规划、专项规划、区域规划

及行业规划的编制；

（二）项目咨询：含项目投资机会研究、投融资策划、

项目建议书（预可行性研究报告）、项目可行性研究报告、

项目申请报告、资金申请报告、项目实施方案、项目策划书

的编制，政府和社会资本合作（PPP）项目咨询等；

（三）评估咨询：各级政府及有关部门委托的对规划、

项目建议书、可行性研究报告、项目申请报告、资金申请报

告、项目实施方案、PPP 项目实施方案、初步设计的评估，

规划和项目中期评价、后评价，项目概预决算审查，及其他

履行投资管理职能所需的专业技术服务；

（四）全过程工程咨询：采用多种服务方式组合，为

项目决策、实施和运营持续提供局部或整体解决方案以及管

理服务；

（五）政策研究：为鼓励工程咨询单位积极开展智库

建设，工程咨询单位自行开展或接受有关部门委托开展的政

策研究专题报告；

（六）工程咨询理论方法创新：工程咨询理论、方法

等研发创新成果；

（七）工程咨询行业标准：具有重大推广价值、解决

社会及行业急需难题，且取得良好社会效益和应用价值的标

准。

三、参评成果形式

基于以上服务范围的专著、报告、标准、规范等。

四、申报时间与材料提交事宜

（一）申报截止日期：2025 年 3 月 14 日

申报时间：工作日上午 9:30-下午 16:00

（二）申报材料：

1.《北京市工程咨询优秀成果申报书》1 份（应加盖单

位公章，pdf 格式）；

2.参评成果的原始资料1套（成果应提供咨询工程师（投

资）执业专用章电子签章页。2024 年 4 月 1 日起，启用新版

电子签章样式，工程咨询成果文件须加盖至少 2 个与该工程

咨询成果专业相符咨询工程师（投资）执业专用章。）；

3.参评成果应附全国投资项目在线审批监管平台告知

性备案证明或工程咨询单位资信评价证书 1 份；

4.2025 年北京市工程咨询优秀成果申报项目汇总表 1

份（excel 格式）;

5.需提供的附件、证明材料如下：

工程咨询新理论、新方法研究类成果，须出具在国内外

学术会议或有重要学术影响的专业刊物或内参上发表，并获

得了高度评价的证明，或者是获得了实际应用效果的权威证

明。属于专题研究报告，须出具专家评审、鉴定意见，有关

单位采纳成果的证明，实施或应用证明。

规划类、项目咨询类成果，须出具评估或评审意见，

上级审批意见或业主认可意见；属于全过程工程咨询报告

须出具建设单位验收及评价意见；已开展建设或建成投产

的项目还须出具建设单位的开工建设证明或使用效果证明；

开展后评价的项目还须出具已开展后评价的意见或报告。

评估咨询类成果，须出具委托方对成果质量的评价；

规划和项目中期后期评价、项目概预决算审查报告，须出

具专家评审、鉴定意见。

两个以上单位合作完成的成果，应由申报单位与其他完

成单位就成果完成单位及主要完成人的排序协商一致。申报

时须出具协商意见的相关证明。

以上申报材料均提供电子版，须申报单位此项工作负责

人持 U 盘或移动硬盘到协会办公场所申报。（此次申报工作

无需提交纸质材料）

五、其他事项

（一）《北京市工程咨询优秀成果申报书》、《2025 年

北京市工程咨询优秀成果申报项目汇总表》请到北京市工程

咨 询 协 会 网 站 通 知 公 告 栏 本 通 知 附 件 中 下 载 。

（http://www.bjeca.org.cn/）

（二）为做好工程咨询优秀成果的评选工作，请各申报

单位认真做好参评成果的预审，重点推荐理论、方法创新，

经济、社会、环境效益突出，在国内、国际处于领先水平的

成果。

（三）成果评选活动不收取费用。

（四）为更好地发挥优秀成果的带动示范作用，我会将

开展北京市工程咨询优秀成果的交流宣传活动，推动我市工

程咨询服务水平的进一步提高。届时请有关单位和人员积极

配合。

六、联系方式

联系电话：66423700；66413697

地址：北京市朝阳区华腾世纪总部公园 F 座（6 号楼）9

层 902-904 室

七、社会监督

我会开展北京市工程咨询优秀成果评选工作期间接受

社会监督，同时受理投诉和举报。

邮箱：jzxinxiyuan@163.com

附件：

1.北京市工程咨询优秀成果评选办法

2.北京市工程咨询优秀成果申报书

3.2025 年北京市工程咨询优秀成果申报项目汇总表

北京市工程咨询协会

2025 年 2 月 14 日

mailto:jzxinxiyuan@163.com
http://www.bjeca.org.cn/xwzx/tztg/201509/W020151102381087990548.doc
http://www.bjeca.org.cn/xwzx/tztg/201509/W020150914380017618973.xls